Interesantă este argumentația raportului, în care se arată că
mitropolitul, asemenea domnitorului, nu este un funcționar al statului, încât să poată fi
demis sau revocat din funcție de către capul statului22.

Legea secularizării averilor mănăstirești. Pe 13/25 decembrie 1863 guvernul

Kogălniceanu a prezentat Adunării legislative proiectul de lege privind secularizarea
averilor mănăstirești (închinate și pământene), care a fost aprobat cu 93 de voturi
pentru și 3 împotrivă23.

Române”, precizând că a procedat la numirea
episcopilor pentru scaunele vacante în virtutea dreptului său de „mandatar al
întregii națiuni, cler și popor”42.

Atât conflictul diplomatic, cât mai ales „lupta pentru canonicitate” se încheie
odată cu promulgarea de către principele Carol I, pe 14/26 decembrie 1872, a Legii
organice pentru alegerea mitropoliților și episcopilor eparhioți, cum și a constituirii
Sfântului Sinod al Bisericii Autocefale Ortodoxe Române, care modifica legile
bisericești ale lui Cuza din 1864–1865 (Legea sinodală și Legea pentru numirea
ierarhilor), în sensul că Sinodul era